
 

 

 

T. C. 

SİVAS CUMHURİYET ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 

 

 

TOKAT BELEDİYESİ ATIKSU ARITMA TESİSİNİN İŞLETME VE 

PERFORMANS YÖNÜNDEN DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

  

 

Alim ÇİĞDEM 

(201392100054) 

 

 

 

 

 

 

Çevre Mühendisliği Ana Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Prof.Dr. Mustafa DEĞİRMENCİ   

 

 

SİVAS 

2019 



ii 
 

Alim ÇİĞDEM’ın hazırladığı ve “TOKAT BELEDİYESİ ATIKSU ARITMA 

TESİSİNİN İŞLETME VE PERFORMANS YÖNÜNDEN 

DEĞERLENDİRİLMESİ ” adlı bu çalışma aşağıdaki jüri tarafından ÇEVRE 

MÜHENDİSLİĞİ ANA BİLİM DALI’nda YÜKSEK LİSANS TEZİ olarak kabul 

edilmiştir. 

 

 

 

Tez Danışmanı Prof.Dr. Mustafa DEĞİRMENCİ 

   Cumhuriyet Üniversitesi    ……………... 
[...]
madde (TKM) ve sıcaklık parametreleri seçilmiştir. Arıtma çıkışı kimyasal oksijen 

ihtiyacı (KOİ), Uçucu askıda katı madde (UAKM), Toplam katı madde (TKM) 

parametreleri tahmin edilmeye çalışılmıştır. 

 

Yapay sinir ağı, Matlab 2008a yazılımı ile kurulmuş geri beslemeli ağ olarak 

belirlenmiştir. Belirlenen yapay sinir ağında girdi verileri kullanılarak performans 

değerleri elde edilmiştir. Elde edilen en iyi değerler sırasıyla KOİÇıkış, TKMÇıkış, 

UAKMÇıkış parametreleri için; R2 değerler, 0.931,  0.988, 0.974 dir [25].  

 

Özel (2011) yapmış olduğu çalışmada Hurma (Antalya) Atıksu Arıtma Tesisinin 

performansını ileri matematiksel modeli olan yapay sinir ağları ile modellemesini 

yapmıştır. Çalışmada kullanılan veriler Hurma (Antalya) atıksu arıtma tesisinden 

alınan gerçek verilerdir. Tesisten bir yıllık işletme verileri kullanılmıştır. Bu 

parametreler Kütlesel debi, AKM (askıda katı madde) giriş, BOİ giriş, TKN giriş, P giriş, 

KOİ(kimyasal oksijen ihtiyacı) giriş, KOİ çıkış, pH giriş dir. İstatiksel hesaplamalar ile 

sabit parametrenin, değişken parametreleriyle arasında doğru bir orantı bulunup; 

Matlab programı yardımıyla yapay sinir ağı modellenmesi araştırılmıştır [26]. 

 

İki tür çalışma gerçekleştirilmiş; ilkinde, giriş KOİ konsantrasyonuna bağlı olarak 

gruplandırma yapılmış ve bu gruplar tek tek girdi olarak değerlendirilmiş, ikincisinde 

on iki aylık veri girdi olarak değerlendirilerek çalışılmıştır. Değerler arasındaki ilişki 

SPSS programı ile incelenmiş ve optimum doğru orantı kurulamadığı için 

modellemeye geçilememiştir.  

 

Özen  (2018) yapmış olduğu çalışmada KASKİ Atıksu Arıtma Verilerinin Yapay Sinir 

ağları ve Bulanık Mantık Yöntemleriyle tahmin edilmesini yapmıştır. Çalışmada 

kullanılan veriler gerçek bir tesis olan Kayseri Su ve Kanalizasyon İdaresi atıksu 

arıtma tesisine aittir. 724 veri 4 yıllık bir periyodu kapsadığı için tesisin atıksu kirlilik 

karakterini ve verimini tam manasıyla ifade etmektedir. Veriler hem yapay sinir ağları 

kodlarının hem de bulanık mantık yöntemleri kodlarının uyumlu çalışması nedeniyle 

Matlab yazılımı tercih edilmiştir.  

 



27 
 

Tesiste düzenli olarak ölçümü yapılan parametrelerden BOİ ve KOİ parametrelerinin 

tahmininin yapılması amaçlanmıştır. KOİ değişkeni tahmininde ölçülen akış debisi 

(Q), pH, BOİ, askıda katı maddeler (AKM) ve azot (N) değerleri; BOİ değişkeni 

tahmininde ise KOİ, AKM, fosfor (P), Q, pH değerleri bağımsız değişken olarak 

kullanılmıştır [27]. Yapılan YSA çalışmasında ve bulanık mantık çalışmasında elde 

edilen tahmin verilerinin birbirlerine yakın değerler çıkardığı ve birbirlerine üstünlük 

sağlamadığı görülmüştür. Daha sonra Excel - çözücü ile modeller oluşturmuş ve 

modeller içerisinde 1 numaralı modelin BOİ tahmininde tercih edilebileceğini 

bildirmiştir. Yapay sinir ağları ile yapmış olduğu tahminlerde sırasıyla en yüksek 

determinasyon katsayısı KOİ ve BOİ için 0.565 ve 0.558 olarak bulunmuştur. İki 

sonuca ilişkin dağılım grafiği Şekil 2.10’da verilmiştir.  

 

Şekil 2.10 Kaski AAT verilerinin YSA ile Tahmin edilmesi R2 değerleri [27]. 

 

  



28 
 

3. MATERYAL VE METOD 

 Tokat Atıksu Arıtma Tesisi 

Tokat (Merkez) Atıksu Arıtma Tesisi Projesi, Türkiye Avrupa Birliği Uyum süreci 

kapsamında Yüksek Maliyetli Çevre Yatırımlarının Planlanması başlığında 2006 yılı 

Mali İşbirliği Programı kapsamında projelendirilmiş ve 2008 yılında Merkezi Finans 

ve İhale Birimi tarafından yapım ve müşavirlik ihaleleri yapılmıştır. 2008 yılında 

başlayan proje 2010 yılında tamamlanarak işletmeye alınmıştır. 2010 yılından 2012 

yılına kadar yüklenici ve belediye tarafından ortak işletilen tesisi 2012 yılından 

itibaren belediye tarafından işletilmektedir. Tesis Genel Yerleşimi Şekil 3.1’ de 

verilmiştir. 

 

 

Şekil 3.1 Tokat Belediyesi Atıksu Arıtma Tesisi 

 

 TAAT Tasarım Kriterleri 

Tokat Atıksu Arıtma Tesisi iki faz olarak tasarlanmıştır. Birinci faz, 2020 yılı için 

33.000 EN endüstriyel atıksu ve 200.000 EN evsel atıksuyu arıtabilecek kapasitededir. 

İkinci faz, 2035 yılı için 44.000 EN endüstriyel atıksu ve 270.000 EN evsel atıksuyu 

arıtabilecek kapasitede tasarlanmıştır. 

 

Yerel mevzuat yanında AB Kentsel Atıksu Arıtma Direktifi (91/271/EC)'ne göre, 

Tokat’ta arıtılmış atıksuyun deşarj edileceği Yeşilırmak Nehri, hassas olmayan bölge 

olarak belirtilmiştir. Arıtılmış atıksuların Yeşilırmak Nehri’ne deşarj edilmesi 



29 
 

nedeniyle giderilmesi gereken, BOİ5, KOİ, TAKM ve pH parametreleri ile birlikte alıcı 

ortamlardaki canlı yaşamını korumak amacıyla amonyak azotu parametresinin de 

giderilmesi öngörülmüştür. Bu noktadan hareketle tasarıma esas olacak deşarj 

standartlarına amonyum azotu ve oksijen parametreleri ilave edilmiştir [28]. Tesis 

tasarım kriterlerine ilişkin bilgiler Çizelge 3.1’de verilmiştir. 

 

 

Parametre  Birimi 2020 2035 

Ortalama Debi (Qort) m3/saat 1.380 1810 

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ) kg/gün 20,000 27,000 
Biyolojik Oksijen İhtiyacı (BOİ5) kg/gün 10,000 13,500 
Toplam Askıda Katılar (TAKM) kg/gün 10,000 13,500 
Toplam Azotu (TN) kg/gün 1,900 2,600 
Toplam Fosfor (TP) kg/gün 350 470 

 

Tokat Atıksu Arıtma Tesisi arıtılmış suyu alıcı ortama deşarj ederken tabii olduğu 

deşarj standartları 2018 yılı itibariyle 08/01/2006 tarih ve 26047 sayılı Kentsel Atıksu 

Arıtma Yönetmeliği’dir. Bu yönetmelikten önce Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği 

Tablo 21-4 değerlerine tabi bulunmaktadır. Tokat Atıksu Arıtma tesisi tasarım deşarj 

standartları Çizelge 3.2’de verilmiştir.  

 

 

Parametre  Birimi Limit Değer 

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ) mg/lt 90 

Biyolojik Oksijen İhtiyacı (BOİ5) mg/lt 25 
Toplam Askıda Katılar (TAKM) mg/lt 25 
Toplam Azotu (TN) mg/lt 10 
Amonyum Azotu (NH4-N) mg/lt 2 
Çözünmüş Oksijen  Doygunluk >%60 

 

Atıksu arıtma tesisi ön arıtma üniteleri, biyolojik arıtma üniteleri, çamur arıtma 

üniteleri ve yardımcı üniteler olmak üzere bölümlere ayrılmaktadır. Tesise ait iş akım 

şeması Şekil 3.2’de verilmiş olup üniteler sırasıyla açıklanacaktır. 

 

Çizelge 3.1 Atıksu Arıtma Tesisi Tasarım Kirlilik Yükleri 

Çizelge 3.2 Atıksu Arıtma Tesisi Tasarım Deşarj Limitleri 



30 
 

 

Şekil 3.2  Tesise Ait Akım Şeması 

 

 TAAT Ön Arıtma Üniteleri 

Ön arıtma üniteleri; Izgara Binası ve pompa terfi istasyonu, Havalandırmalı Kum ve 

Yağ Tutucu, Giriş Parshall Savağı, Ön Çökeltim Tanklarından oluşmaktadır.   

Izgara Binası ve Pompa terfi istasyonunda atıksu içerisinde gelen katı maddelerin 

ayrıştırılma işlemleri ve suyun hidrolik olarak terfi ettirilmesi işlemi 

gerçekleştirilmektedir.  Atıksuda bulunan 0.5 mm den büyük askıda katı maddeler, 

giriş pompa istasyonuna girmeden önce kaba ve ince ızgaraların yardımıyla 

tutulmaktadır. Böylece büyük partiküllerin daha sonraki aşamalarda proses 

ekipmanlarına zarar vermesi ve havalandırma havuzu gibi diğer arıtma ünitelerinde 

birikmesi engellenmiş olur. Büyük partiküllerin havalandırma havuzuna girmeden 

önce giderilmesi, biyolojik parçalanmanın verimliğinin sağlaması için gereklidir. 

Kaba ızgaralar  paralel çalışacak şekilde yerleştirilmiş olup her ızgaranın kapasitesi 

1055 m3/sa’ tir. Toplanan ızgara atıkları bant konveyörler ile taşınıp, konteynır de 

toplanmaktadır. 

 

İnce ızgaralar, paralel çalışacak şekilde yerleştirilmiş olup her ızgaranın kapasitesi 

1055 m3/sa’ tir. Toplanan ızgara atıkları bant konveyörler ile taşınıp, ızgara presten 



31 
 

geçtikten sonra konteynır da toplanmaktadır. Manüel kaba ızgara orta kanalda 

bulunmaktadır. Kaba ve ince ızgaralarda bakım olduğu durumlarda, manüel kaba 

ızgara kullanılmaktadır. 

 

Mekanik kaba ve ince ızgara, fark seviye ölçer ile otomatik olarak çalışmaktadır. 

Pompa istasyonu, ızgaralardan gelen atıksuyun, pompa istasyonu çıkış yapısına 

terfilendirilmesini ve buradan da atıksuyun havalandırmalı kum ve yağ tutucu ya 

iletilmesini sağlamaktadır. Pompa istasyonun da 4 adet dalgıç pompa bulunmaktadır. 

 

Pompa istasyonu kapalı dikdörtgen bir betonarme yapıdır. Haznede 4 adet dalgıç 

pompa ve 2 adet ultrasonik seviye ölçer bulunmaktadır. Ayrıca ultrasonik seviye 

ölçerlerde bir arıza oluşması durumunda pompaların kuruda çalışmasını önlemek 

amacı ile 2 adet şamandıra bulunmaktadır. 

 

Havalandırmalı kum ve yağ tutucu da inorganik partiküller (kum) çökelecek ve 

sistemden uzaklaştırılacaktır. Ayrıca yağ ve köpük te bu yapıda toplanacaktır. Çöken 

partiküllerin çamur çukuruna toplanmasını sağlamak için bir doğrusal sıyırıcı köprü 

bulunmaktadır. Çöken kum, 2 adet kum pompası ile kum ayırıcıya pompalanmaktadır. 

Kum ayırıcıdan sonra kum, konteynırlarda toplanmaktadır. Kum ayırıcıdaki süzüntü 

suyu, havalandırmalı kum ve yağ tutucunun giriş yapısına geri iletilmektedir. 

Sistemdeki yağın yüzeyde toplanması, kum ve yağ tutucu blower binasında bulunan 3 

adet blower ile sağlanmaktadır. Basınçlı hava çubuk tipi difüzörler ile sisteme 

dağıtılmaktadır. Doğrusal sıyırıcı üzerinde, yüzeyde toplanan yağ ve köpüğü toplamak 

için bir yağ sıyırıcı bulunmaktadır. Toplanan yağ ve köpük, yağ toplama haznesine 

iletilir. Yağ haznesinde 2 adet yağ pompası bulunmaktadır. Buradan yağ Çamur 

Homojenizasyon Tankına pompalanmaktadır. 

 

Kum ve yağ tutucu atıksudaki kumun çökmesini sağlarken yağın yüzeyden 

toplanmasını gerçekleştiren özel tasarlanmış betonarme bir yapıdır. 

Atıksuyun giriş debisi parshall savağında ölçülmektedir. Parshall savağındaki suyun 

yüksekliğini ölçen bir ultrasonik seviye ölçer ile giriş debisi hesaplanmaktadır. 

Hesaplanan değer online olarak SCADA sisteminde görülmekte ve saklanmaktadır. 

Parshall savağı özel tasarlanmış betonarme bir yapıdır. Parshall savağının orta 

bölümünde akış ölçümünün yapıldığı bir kısım bulunmaktadır. 

 



32 
 

Ön çöktürme tanklarının amacı atıksuda bulunan askıda katı maddelerin durağan 

hidrolik şartlarda sistemden uzaklaştırılmasıdır. Çöken çamurun toplanması dairesel 

bir sıyırıcı yardımıyla sağlanır. Çöken çamur, ön çöktürme çamur pompaları ile çamur 

yoğunlaştırma havuzuna pompalanmaktadır. 

 

Ön çöktürme tankları dairesel betonarme bir yapıya sahiptir. Havuzun tabanı, çöken 

maddelerin orta emiş çukuruna ulaşmasını sağlamak üzere konik bir yapıdadır. 

Havuzun ortasında bulunan betonarme dağıtma yapısı, giriş atıksuyunu dağıtmakta ve 

dairesel sıyırıcı köprüyü taşımaktadır. Fazla Çamur Pompaları, çamur pompa 

istasyonunda bulunmaktadır. Çamur pompa istasyonu ön çöktürme havuzlarının 

yanında bulunan beton bir kaideden ibarettir. 

 

Atıksu Ön Çöktürme Tankının orta bölümünde bulunan dağıtım yapısından havuzun 

içine dağıtılmaktadır. Çöken çamur, sıyırıcının da yardımıyla havuzun merkezinde 

bulunan çamur çukuruna iletilmektedir. Buradan alınan çamur ön çöktürme çamur 

pompalarıyla Çamur Yoğunlaştırma Havuzuna pompalanmaktadır. Arıtılan atıksu 

savaklar üzerinden toplandıktan sonra cazibe ile Dağıtım Yapısına iletilir. Yüzeyde 

oluşan köpük, sıyırıcı ile topladıktan sonra ve köpük rögarına iletilir ve buradan da 

Çamur Homojenizasyon Tankına pompalanır. 

 

 TAAT Biyolojik Arıtma Üniteleri 

Biyolojik arıtma üniteleri, Havalandırma Havuzları ve Son Çöktürme Tanklarından 

oluşmaktadır. Kısmi olarak arıtılan atıksu, havalandırma havuzlarında aktif çamur ile 

aerobik dekomposizyona uğramaktadır. Arıtma verimi için gerekli olan bekleme süresi 

ve havalandırma bu havuzlarda sağlanmaktadır. 

 

Havalandırma havuzları, 3 adet carrousel yapısına sahip betonarme tanktan 

oluşmaktadır. Oksidasyon hendeği tipinde inşa edilmiş olan havalandırma tankları, 

nitrifikasyon-denitrifikasyon proseslerinin gerçekleştiği sistemde biyolojik olarak 

karbon, azot ve fosfor giderimi sağlanmaktadır. Herhangi bir tankta arıza olması 

durumunda sadece o tank devre dışı bırakılıp, diğer tankların paralel olarak çalışması 

mümkün olmaktadır. Tankların tümünün tabanına yerleştirilmiş membran tipi disk 

difüzörler ile oksik ve anoksik bölgeler ayarlanmaktadır. Havalandırma sistemi, 

blower ve ince kabarcıklı difüzör sistemi ile sağlanmaktadır. Bu sistem 4 adet Turbo 

Blower ve membran difüzörleri içermektedir. Dört adet blower’ın 3 ü asıl 1 i yedek 



33 
 

olarak çalışmaktadır. Toplamda 6 adet mikser bulunmakta olup ( Her havuzda 2 adet) 

bu mikserleri amacı, atıksu hızını 0.3 m/sn değerinde tutarak çamurun havuzun 

tabanına çökelmesini önlemek ve yeterli karışmayı sağlamaktır. Her havalandırma 

havuzunda bulunan 2 adet oksijen metre blower LCP’una 2 ppm oksijen değerini 

sağlamak için sinyal göndermektedir. Böylece havalandırma havuzundaki oksijen 

miktarı kontrol edilmektedir. Atıksu Arıtma Tesisinde, Proses tankındaki minimum 

sıcaklık 10°C’de için dizayn edilmiştir. Bununla birlikte Toplam N ihtiyacı için 

12°C’dir. 

 

Son çöktürme tanklarının amacı aktif çamurda bulunan bakteri floklarının durağan 

hidrolik şartlarda çöktürülmesini sağlamaktır. Çöken çamurun toplanması dairesel bir 

sıyırıcı yardımıyla sağlanır. Bir kısım çamur, bekleme süresini arttırmak, biyolojik 

verimi yükseltmek için mikroorganizma konsantrasyonunu kontrol etmek amacıyla 

aerobik arıtmanın başına geri devir ettirilir. Geri kalan çamur ise çamur susuzlaştırma 

sistemine gönderilmektedir. 

 

Son çöktürme tankları dairesel betonarme bir yapıya sahiptir. Havuzun tabanı, çöken 

maddelerin orta emiş çukuruna ulaşmasını sağlamak üzere konik bir yapıdadır. 

Havuzun ortasında bulunan betonarme dağıtma yapısı, giriş atıksuyunu dağıtmakta ve 

dairesel sıyırıcı köprüyü taşımaktadır. 

 

Geri devir pompaları, geri devir ve fazla çamur pompa istasyonunda bulunmaktadır.  

Atıksu, Son Çöktürme Havuzunu orta bölümünde bulunan dağıtım yapısından 

havuzun içine dağıtılmaktadır. Çöken çamur, sıyırıcının da yardımıyla havuzun 

merkezinde bulunan çamur çukuruna iletilmektedir. Buradan alınan çamur geri devir 

pompalarıyla havalandırma havuzu toplama yapısına pompalanır. Çöken çamurun bir 

kısmı ise susuzlaştırma amaçlı Mekanik Yoğunlaştırıcılara iletilir.   

 

Arıtılan atıksu savakları üzerinden toplandıktan sonra cazibe ile Dağıtım Yapısına 

iletilir. Yüzeyde oluşan köpük, sıyırıcı ile topladıktan sonra ve köpük toplama ve 

pompa istasyonuna iletilir ve buradan da köpük pompaları ile Çamur Homojenizasyon 

Tankına pompalanır. 

 

Atıksuyun çıkış debisi parshall savağında ölçülmektedir. Parshall savağındaki suyun 

yüksekliğini ölçen bir ultrasonik seviye ölçer ile giriş debisi hesaplanmaktadır. 

Hesaplanan değer online olarak SCADA sisteminde görülmekte ve saklanmaktadır. 



34 
 

Yapısı, Parshall savağı özel tasarlanmış betonarme bir yapıdır. Parshall savağının orta 

bölümünde akış ölçümünün yapıldığı bir kısım bulunmaktadır.   

 

 TAAT Çamur Arıtma Üniteleri 

Ön Çöktürme Çamur Yoğunlaştırma Havuzunun amacı, Ön Çöktürme havuzlarından 

gelen çamurun katı madde içeriğini arttırmaktır. Bu sayede ön çöktürme çamuru 

çürütücü ye girmeden önce konsantrasyonu arttırılmış olur. Durağan hidrolik 

şartlardan çamur havuz tabanına çökelmekte ve bir Dairesel Sıyırıcı Köprü ile 

toplanmaktadır. Konsantre çamur, Homojenizasyon besleme pompaları ile Çamur 

Homojenizasyon Tankına pompalanır. 

 

Ön Çöktürme Çamur Yoğunlaştırma Havuzu dairesel betonarme bir yapıya sahiptir. 

Havuzun tabanı, çöken maddelerin orta emiş çukuruna ulaşmasını sağlamak üzere 

konik bir yapıdadır. Havuzun ortasında bulunan betonarme dağıtma yapısı, giriş 

atıksuyunu dağıtmakta ve dairesel sıyırıcı köprüyü taşımaktadır. 

 

Ön Çöktürme Çamur Yoğunlaştırma Havuzunda çöken çamur, sıyırıcının da 

yardımıyla havuzun merkezinde bulunan çamur çukuruna iletilmektedir. Buradan 

alınan çamur Homojenizasyon besleme pompalarıyla Çamur Homojenizasyon 

Havuzuna pompalanmaktadır. Fazla su savaklar üzerinden toplandıktan sonra cazibe 

ile Süzüntü Suyu Pompa İstasyonuna iletilir. 

 

Son Çöktürme Fazla Çamur Mekanik Yoğunlaştırma Ünitesinin amacı, Son Çöktürme 

havuzlarından gelen çamurun katı madde içeriğini arttırmaktır. Bu sayede son 

çöktürme çamuru çürütücü ye girmeden önce konsantrasyonu arttırılmış olur. Çamur 